
42

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 15 de Setembro de 2023.

Assistência e Extensão Rural - INCAPER.
Objeto: Monitoramento agrometeorológico do 
Espírito Santo, baseado em ferramentas de 
sensoriamento remoto.
Vigência: A partir da assinatura do termo até 
Dezembro de 2027, podendo ser prorrogado por 
igual período, mediante o termo aditivo.

Vitória, ES, 14/09/2023.
ENIO BERGOLI DA COSTA

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1168295

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023
Contratante: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2023-TV93B
Forma de Contratação: Pregão
Contratado: X CAR VEICULOS LTDA
CNPJ: 503.251.167/0001-09
Objeto: Aquisição de veículos incluindo a prestação 
de serviços de assistência técnica gratuita durante o 
período de garantia, de acordo com o descrito no 
Anexo I do Edital.
Valor: R$ 219.300,00
Vigência: à partir do dia posterior ao da 
publicação no Diário Oficial, com duração de 36 
(trinta e seis) meses.
Fonte: 700
Franco Fiorot
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 1168053

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 125 - P, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 31/10/2019, e suas alterações, 
e ainda a Lei Complementar n.º 1.032, de 31 de 
março de 2023.

RESOLVE:

DESIGNAR, com fulcro no art. 63 e Anexo VI, da Lei 
Complementar n.º 926, de 30 de outubro de 2019, 
a servidora PATRÍCIA MARQUES, N.º funcional 
3070395, para exercer a Função Gratificada de 
LÍDER DE EQUIPE, Ref. DP-02, na Gerência 
de Finanças, Orçamento e Arrecadação - GEFIN/
DER-ES.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 1168708

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 045-S, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação da SEAMA:
Presidente da CPL:
Dayane Cassandri - Nº Funcional 3992756
Membros da CPL:
Cíntia Cândido Matias Laures - Nº funcional 2495724
Fábio Marquez - Nº funcional 376544
Suplentes:
1º Renata Pereira Serpa Severo - Nº Funcional 
2726408
2º Anderson Soares Ferrari - Nº funcional 2605937
§ 1º A Presidente da CPL será substituída pela 
servidora Cíntia Cândido Matias Laures - Nº 
funcional 2495724, em suas ausências ou em seus 
impedimentos.
§ 2º Na ausência ou impedimento de membro da 
equipe de apoio, fica designado o suplente para 
exercer tais funções.
Art. 2º Fica revogada a Portaria Nº 009-S, de 5 abril 
de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 14 de setembro de 2023.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA

Protocolo 1168169

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 004/2023
ID CIDADES TCEES: 2023.500E0600019.09.0002
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA
Processo Nº: 2023-8TGJT
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação - 
art. 24, X, Lei Federal Nº 8.666/93.
Contratado: EVIDENCE GESTAO IMOBILIARIA E 
CORRETORA DE SEGUROS LTDA.
CNPJ: 39.387.964/0001-70
Objeto: Locação das salas 501, 901, 1101, 1102 e 
1202 do imóvel localizado na Rua Dr. João Carlos de 
Souza, 107, Edifício Green Tower, Barro Vermelho, 
Vitória/ES.
Valor: R$ 369.223,20.
Vigência: O prazo da presente locação é de 12 (doze) 
meses, iniciando-se em 14/09/2023 e cessando de 
pleno direito em 13/09/2024.
Fonte: 500

Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos
Protocolo 1168555


